21.

Verona 1185 Januar 11.

Papst Lucius III. bestätigt dem Kloster Disentis seinen Besitz-
10 *stand.*

Abschrift von 1639 in cod. 94, fol. 12 in Wien (B).

*Mohr 1, 212 n° 150 nach einer Abschrift irrig zu 1184. — *Mohr, Regesten 2, Disentis n° 41 irrig zu 1184. — *Hidber 2, n° 2523. — *Jaffé-Löwenfeld 2, n° 15346. —*

15 *Bei Mohr ist zu lesen: S. 212, Z. 1: Waltero. S. 213, Z. 3: Auxonom. — Z. 6: Gugirum st. Gugi cum. — Z. 7: Acanimach, Adagunam. — Z. 8: Adultzaga. — Z. 9: Adimnæ. — Z. 10: Locosa; Murcurolæ. — Z. 11: Lunarde (st. Euarde), Luvin, Ferrariam. — Z. 13: Selaunes st. Selaunes.*

20 *Auf fol. 12^v steht vom Abschreiber bemerkt: Lucius 3, anno 1181.*

22.

— 1186 —

Vergleich zwischen dem Bischof Eginno von Chur, dem Stift Marienberg im Vintschgau und dem Kloster St. Johann in Münster über verschiedene Streitpunkte.

25 *Abschrift in der Bestätigung des Bischofs Friedrich von Chur 1374 Januar 19 in Marienberg (B).*

*Mohr 1, 214 n° 151 nach Eichhorn S. 67 n° 59 nach B. — Goswin S. 86. — *Jäger 15, 342. — *Hidber 2, n° 2563.*

23.

1188 Dezember 25—1189 September 23.

30 *Das Kloster Licu-Croissant erhält Zollfreiheit im Gebiete des Grafen von Pfirt und der Diocese Basel.*

Original in Wien (A).

*Trouillat 1, 415 n° 270 nach Würdtwein 10, 144 n° 48. — *Hidber 2, n° 2587.*

Der Text der Urkunde bis exprimendos (Z. 20), sowie das Datum sind
35 von einer Hand, die Worte qui sunt hii und die Zeugenreihe von einer andern Hand geschrieben.

Beide Siegel fehlen.

Urkunden z. Schw. Gesch. I.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis. ‡ Henricus dei gratia Basiliensis episcopus dilectis in Christo fratribus^{a)} venerabili abbati monasterii Loci Crescentis et universis ibidem deo famulantibus in perpetuum. Cum ad vere salutis profectum plurimum nobis expediat religiosorum inniti suffragiis, propensiori zelo misericordie relevandis ipsorum necessitatibus circa temporalia 5 nos decet consulere et eorum tam humilibus quam dignis postulationibus efficacem et facilem prebere assensum. Quia vero fides^{b)} cercior adhibetur veritati, que probabili testium et scripture munimine se tuetur, tam presentibus quam futuris presentium literarum annotatione duximus declarandum, quod, cum nepos noster Ludfridus miles de manu nobilis viri Lodowici comitis de 10 Phirrite pedagium Waltenchoven et alibi in terra nostra et ipsius comitis haberet in pheudo, quod eciam prefatus comes de manu nostra tenebat, ad preces abbatis Joseph et tocuis conventus monasterii Loci Crescentis connivencia nostra et iam dicti comitis et Ölrici filii sui et eciam de consensu fratrum ipsius Ludfridi, Henrici scilicet et Borchardi, ob remedium anime sue me- 15 moratum monasterium a supradicto pedagio per totum episcopatum nostrum et per terram eiusdem comitis emancipavit in perpetuum. Ut autem factum istud stabilitatem perpetuam sorciatur, presentem paginam ad evidenciorum rei noticiam sigillo nostro et sigillo comitis iussimus communiri. Testes quoque nominatim duximus exprimendos, qui sunt hii: Magister Hugo de Fon- 20 teney, Garnerus abbas de Paris, Albertus de Fafeney canonicus sancte Marie de Basilea, Hesso cellerarius Morbacensis magister, mercator Montebelig[ardis], Ad laudem comitis Phirreti et L[udfri]di^{c)} testes: Wernerus de Bonfol, Hugo de Chesler, Bernerus de Wittestolf, Theode[ricus] Loci Crescentis monachus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^{mo} C^{mo} LXXXVIII,^{d)} indictione VII^a. 25

24.

— 1188 —

Graf Ludwig von Pfirt stiftet im Kloster Oelenberg eine Jahrszeit für seine Frau und seine Kinder.

Original, Pest-Archiv II, n° 297, in Innsbruck (A).

Das (an einer Hanfschnur hängende) Siegel fehlt.

30

‡ Lodeuicus ‡ Firretensis comes omnibus ista audientibus sive legentibus salutem. Quia novis semper supervenientibus negotiis longe transacta oblivioni traduntur, decet sapientiores ut si qua rationabiliter egerint, posteris suis scriptis saltim innotescere cedularum, ne aliqua cintillula emergente seditionis veritas ab eorum elabatur animis. Unde universitati vestre ego Lode- 35 uicus Firretensis comes intimare presenti scripto curavi, quod ecclesie Olimbergensi ibique deo servientibus subscripta predia, hoc est VII^{tem} mansus cum pratis sibi pertinentibus et curiis in villa Gumirstorf et fundum ecclesie de

a) Zwischen fratribus und venerabili ein grösserer Zwischenraum in A. b) fides von gleicher Hand übergeschrieben in A. c) Die Buchstaben udfri sind jetzt ganz verschwunden in A. d) L auf 40 Rasur in A.

sancto Luthero pro remedio animarum videlicet Lûdeuici filii mei et filie
 meę Heluudis hoc pacto et conditione fidei donatione et firma astipulatione
 donavi, ut ipsi videlicet canonici singulis annis eorum anniversariorum dies
 in elemosina pauperum et cibariis supervenientium^{a)} peragere studeant. Quo
 5 pacto et eadem conditione dedi eis predium, quod dehabui Beroluuilre, ut
 post obitum uxoris mee sibi idipsum inpendere non dubitent. Testes sunt
 horum: Basiliensis maioris ecclesię canonici Marquardus de Biedirtan et
 Hugo capellanus noster, Johannes camerarius et alii de eadem ecclesia cano-
 nici, Bernhardus prepositus Marbacensis et quidam fratres sui, Cōno prior
 10 de Althilcha, Teodericus prior de sancto Albano, He[ri]nico de Steinebrun-
 nun et fratre suo Walthero, Heinrico Firretensi de Turre et fratribus suis
 . . . frido^{b)} et Burcardo et omnibus pene m[in]istralibus^{b)} meis, vidente uxore
 mea et filiis meis et id ipsum consentientibus.^{a)} Acta sunt anno ab incarna-
 tione domini MCLXXXVIII.

15 **25.** — 1193 Februar 5.
Egino von Matsch übernimmt die Vogtei über das Stift Marienberg im Vintschgau.

*Abschrift in der Bestätigung des Bischofs Friedrich von Chur von 1374
 Januar 19 in Marienberg (B).*

20 *Mohr 1, 228 n° 161 nach Eichhorn S. 68 n° 60 nach B. zu 1192. — Goswin
 S. 55. — *Jäger 15, 342. — *Hidber 2, n° 2666.*

*Wegen der Kaiserjahre und der Indiktion korrigiere ich, wie Hidber,
 die Jahrzahl 1192 in 1193.*

Bei Mohr ist zu lesen: S. 228, Z. 1: Dum cuncta, que sub tempore fiunt,
 25 cum tempore labente defluere atque transire cogantur, facta mortalium,
 ne oblivione ad interitum trahantur, scripto ad posteros transmittere
 provida sanxit antiquitas. Huius igitur commendabilem prudenciam mo-
 dernorum quoque imitata solercid, quidquid suis temporibus dignum me-
 moria facit, successioni sue describere decernit. — Absatz 2, Z. 7: domini
 30 Adelgoti. — Absatz 3, Z. 1: Postquam autem ad me patris mei pervenit
 hereditas, horum omnium cognita. . . . —

S. 229, Z. 4: De Laudis Marquardus cum Chûnrado fratre et Chûnrado
 filio et. — Z. 7 ff.: De Burgus: Fridericus, Chunradus, Liutfridus, Rawinus,
 H[einricus], Swikerus, Bernherius. De Malles: Gebhardus pater et gener
 35 eius Gebhardus, Egino, Chunradus. De Sluderno: Albertus, Gerungus,
 Hermannus. De Nudris: Marquardus, Chunradus, Heinricus. De Monasterio:
 Werherius, Karolus. De Tubris Gerungus. De Sluis: Fridericus, Geb-
 hardus, Chunradus, Egino. — Vorl. Z.: millesimo centesimo nonagesimo
 secundo.

40 a) Superventium in A. b) Loch im Pergament.

26.

Münster, 1196 Januar 30.

I. Die Brüder Gottfried und Anselm, Söhne des Heinrich von Münster, die dem Spital des Stifts Marienberg im Vintschgau Land verkauft haben, und

II. die Brüder Valerian und Enrigoto, Söhne des Marscotus, stellen hierüber dem Spital einen notariellen Schlussakt aus.

Original in Marienberg (A).

I. und II. stehen auf einem Pergamentblatt und sind von derselben Hand geschrieben.

I.

II.

10

(Signum notarii). Anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo nonagesimo vi, indictione XIII, die Martis, II exeunte Januarii in presentia domini Liteprandi de Monasterio, Macelini de Capite Pontis, domini Adelperti, Enrici notarii et aliorum in castro Albani de Monasterio in domo domini Gotefredi ibique dominus Gotefredus et dominus Enselmus fratres, filii quondam Enrici de Monasterio, pro tribus libris et media denariorum imperialium, quos confessi fuerunt se accepisse a domino Egeno pro se et suis omnibus heredibus,

in Monasterio, in domo domini Enselmi in presentia Albertini de Binde, domini Taske, Altemanini ibique Valarianus et Enrigetus, fratres, filii quondam domini Marscoti, pro se et suis omnibus heredibus et sorore sua Zenteflore,

20

fecerunt finem et refutationem ipsi^{a)} Eginus et suis omnibus heredibus recipienti pro se et hospitali sancte Marie in Monte et suis successoribus nominatim de venditione^{b)} et tenuta illa, quam suprascripti^{c)} Gotefredus et dominus^{d)} Enselmus predicto Eginus vendiderant,^{e)} que tenuta iacet Atosse et Adonodro, ut nullam litem nullamque controversiam huius^{f)} rei nomine predictus Eginus vel eius heredes vel hospitale sancte Marie^{g)} vel eius successores a predicto

30

Gotefredo et Enselmo vel ab eius heredibus sustineant. Et si ipse Gotefredus et Enselmus et eius heredes

Valariano et Enrigeto et sorore sua et ab omnibus heredibus sustineant. Et si ipse Valarianus et Enrigetus

omnia predicta semper firmiter observare noluerint, nomine pene promiserunt ei dare suprascripto Eginus | predicto Eginus dare promiserunt x libras denariorum Veronensium et insuper stare eodem pacto.

35

a) domino in II. b) possessione in II. c) dominus in II. d) dominus fehlt in II. e) vendiderant predicto Eginus in II. f) predicte in II. g) Marie in Monte in II.

I.

Quam vero predictam tenutam promiserunt defendere cum ratione ipsi Eginu recipienti pro se et hospitali sancte Marie. Et insuper dominus Godefredus et Enselmus iuraverunt pro se et suis omnibus heredibus, quod nunquam predictam tenutam impediant nec hospitale sancte Marie in
10 Monte nec eius successores.

II.

Et confessi fuerunt se iurasse predictam finem semper firmam habere. Pro hac fine confessi fuerunt se accepisse a predicto Eginu III libras denariorum imperialium.

Ego Marcoardus, domini imperatoris H[einrici] notarius, rogatus interfui et scripsi.

27.

— 1199 Juni 10.

M. de Annwile canonicus Constantiensis, *Schiedsrichter in dem Streite zwischen dem Kloster St. Blasien und dem Leutpriester von Nellingen* (Nellingen).

Den Schiedsspruch beurkundet Bischof Diethelm von Konstanz und unter den Zeugen erscheinen C[onradus] de Tegirvelt, W[ernherus] de Arbun.

Original I, n° 5 in St. Paul (A).

20 *Württembergisches UB. 2, 331 n° 511 nach Gerbert 3, 114 n° 74 nach einer Abschrift, beide irrig zu Mai 28. — *ZGO. 28, 365 n° 36 und *Ladewig n° 1160, beide irrig zu Juni 11.*

Das (an einem Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.

28.

Esslingen 1200 Juni 11.

☞ *König Philipp bestätigt dem Kloster St. Luzius den Besitz der Kirche Bendern.*

Original I, n° 2970 in Innsbruck (A).

*Mohr 1, 236 n° 167 nach den Annales Præmonstratenses 2, 70. — *Hidber 2, n° 2768. — *Böhmer-Ficker 5/1, n° 48. —*

30 *An grünen und roten Seidenfäden hängt das zerbrochene, eingenähte Siegel.*

☩ Philippus ☩ secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dignum est et regiꝰ convenit equitati, ut in diebus nostris ea robur et debitum accipiant incrementum, quę progenitores nostri ad ecclesiarum dei et viro-
rum relligiosorum utilitates constituere curaverunt. Quapropter omnibus imperii fidelibus tam posteris quam modernis notum facimus, quod nos fratrum

sancti Lucii in civitate Curiensi considerata honesta et sancta conversatione, predecessorum nostrorum Heinrici Romanorum imperatoris divi augusti, nec non Friderici incliti ducis Suevorum vestigiis feliciter et iuste inherendo ecclesiam in Bendura, quam Rödgerus de Limpahc olim in manus domini et fratris nostri Heinrici imperatoris contradidit et resignavit, monasterio sancti 5 Lucii et fratribus ibidem domino famulantibus cum omnibus pertinentiis suis in perpetuum deputatam esse volumus ipsisque eam exclusa omni molestia possidendam regia auctoritate nostra confirmamus concedimus et donamus. Insuper pro salute anime nostre et parentum nostrorum, sicut in autentico memorati fratris nostri Friderici Suevorum ducis reperimus, eisdem fratribus 10 indulgemus, ut, quicumque ex ministerialibus nostris constitutis in gratia nostra ad eorum se consortium conferre voluerit vel de prediis suis ipsis quicquam erogare, liberam a nobis et omnimodam habeat facultatem. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam hanc exinde paginam conscribi iussimus et sigillo nostro corroborari. Hii sunt testes: Cönradus Spirensis episcopus, 15 Sifridus regalis aule prothonotarius, comes Fridericus de Zolre, Heinricus marscalcus de Kallindin, Heinricus dapifer de Walpure et alii quam plures.